瑞祥会・ルボアユニオン議事録

会議名 執行委員会

開催日時 2025年 10月 22日（水）19時 00分～20時 00分

開催場所 志度公民館

議  題  １．報告事項

      ２．協議事項

      ３．その他

（１） ９月～10 月の活動報告

（１）第９回定期大会について

（２）組織拡大について

（１）次回開催予定

出席者 17名（氏名は省略）

記録者 速水 英孝

審議経過及び審議結果

１． 報告事項

（１） ９月～10 月の活動報告

速水

まず９月 24日、執行委員会を開催。出席者は執行部、会計、会計監査となっている。次に９月

27日、第 14 回定期総会、第 13 回男女共同参画委員会・ヤングリーブス合同総会に参加。参加

者は船川委員長、西森副委員長、中村会計の３名。次に 10 月 14 日、三役会議を開催。出席者

は船川委員長、神余書記長、西森副委員長、玉久副委員長、速水の５名。

２．協議事項

 （１）第９回定期大会について

    神余書記長

    議長をお願いしていた組合員が急な退職ということで、江本副委員長が代役を探しているとこ

ろである。

    江本副委員長

    リリックの組合員にお願いをしているが、見通しが立っていない。近日中に組合員になる予定

の方に声をかけたところ了承をもらったため、議長を引き受けてくれることとなった。

    神余書記長

    11 月の中頃には代議員告示をしてもらうため、その時は各自プリントアウトして掲示をするこ

と。もしオブザーバー参加の希望があれば、11 月５日までに神余までお願いする。また、執行

部の役員候補があれば立候補届に署名をもらい、１１月８日までに提出すること。当日の資料に

ついては、完成次第メールでお伝えする。支部長の交代は、サンライズとライムライトが決まっ

ている。副支部長の交代もある場合は、ろうきんの口座開設も必要になるため早めに知らせても

らいたい。来月の執行委員会が、本番に向けての最終的な打ち合わせとなる。

    以上の提案があり、質問はなく承認された。

 （２）組織拡大について

    玉久副委員長

    リリック支部において、外国人職員が１名加入した。外国人としては初めてである。経緯として

は、「何年働きたいか」という話から入り、「長く働くつもりなら」という流れで説明をすると、

そのまま加入となった。私との距離感も近く、話しやすかったのも加入につながったと思う。

    神余書記長

    外国人職員は、母国へ仕送りをしている背景からお金にシビアな面もあるが、やはり信頼関係

がしっかりしていれば加入してもらえるというのが分かった。さらに言えば、外国人だけのネッ

トワークもあるため、これをきっかけに波及効果が期待できる。きちんと信頼関係を構築した上

での勧誘をお願いしたい。加入してもらった特典として、買い物に連れていってあげる等の差別

化を図るのも重要だと考える。日程は未定であるが、花らんまん支部でも外国人職員を集めて勧

誘しようという話も出ている。

    以上の提案があり、質問はなく承認された。

    神余書記長

以前川西支部長より意見があった「現状に満足している職員への働きかけ」について、考えを発

表できる者はいるか？

    江本副委員長

    今のこの物価高に加えて給料が上がらない介護業界に、本当に満足しているのかを改めて話を

していけば良いと思う。

    川西支部長

    最低賃金も上がっていっているため、そこの話も持って行けば良いかと。

    船川委員長

    そこについては皆にもう一回考えてきてもらい、神余書記長まで LINEをお願いする。

    以上の提案があり、質問はなく承認された。

    川西支部長

    パート組合員からの相談があった。雇用された当初は、資格を持っていたのもあって最低賃金

にその分の上乗せがあったが、最低賃金が上がった現在、最低賃金の上乗せがない状態である。

神余書記長

その件については、春闘で要求することとしよう。

船川委員長

それまでに納得ができなければ、個人で掛け合ってもらうことになる。

以上の提案があり、質問はなく承認された。

３．その他

 （１）次回開催予定

    神余書記長

    次回執行委員会は、11 月 19 日に志度公民館にて講座室１で開催予定である。いつもの部屋と

違うため、間違えないようお願いする。

以上